



Comune di MONTICELLI D'ONGINA

Provincia di PIACENZA

DETERMINAZIONE Nr.43 del 24/01/2025

DETERMINAZIONE	oggetto:	 Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU
AZIONE	PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI	
SETTORE	LAVORI DI CUI AL PROGETTO "REALIZZAZIONE DI	
SERVIZI	UNA NUOVA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO	
TECNICI	DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTICELLI	
AL	D'ONGINA VIA MARTIRI DELLA LIBERTA', 2 -	
PATRIMONIO	INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA	
IO	NEXTGENERATIONEU CON FONDI PNRR —	
Nr. 23	MISSIONE 4 / COMPONENTE 1 / INVESTIMENTO 1.2	
del	D.M. 04.07.2024, NR. 133. IMPORTO COMPLESSIVO	
24/01/2025	DEL PROGETTO € 443.510,00, CUP:	
5	C75E24000160006". DECISIONE A CONTRARRE.	

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 13 del 01.10.2024 con cui il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico L.L.P.P. del Comune di Monticelli d'Ongina (PC);

Richiamati i seguenti atti deliberativi:

- Deliberazione di Giunta Comunale nr. 113 del 29.11.2024 avente ad oggetto: "Approvazione documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 – nota di aggiornamento – da sottoporre al consiglio comunale";
- Deliberazione di Giunta Comunale nr. 114 del 29.11.2024 avente ad oggetto: "Approvazione schema di bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati";
- Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 32 in data 30.12.2024 avente ad oggetto: "Esame ed approvazione del bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati";
- Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 29 in data 30.12.2024 avente ad oggetto: "Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027-Nota di aggiornamento"
- Deliberazione di Giunta Comunale nr. 130 in data 30.12.2024 avente ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027 finanziario-Approvazione".

Premesso che:

- Il progetto di fattibilità tecnico economica dell'intervento denominato "REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTICELLI D'ONGINA VIA MARTIRI DELLA LIBERTA', 2 - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU CON FONDI PNRR —MISSIONE 4 / COMPONENTE 1 / INVESTIMENTO 1.2 D.M. 04.07.2024, NR. 133. IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 443.510,00, CUP: C75E24000160006", è stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2025;
- Detto intervento è stato inserito nell'annualità 2025 del Programma triennale delle opere pubbliche 2025/2027, adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2025, in cui è identificato con codice CUI: 00182220335202500002;

Richiamate le seguenti disposizioni:

- Decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito nr. 133 del 04.07.2024 avente a oggetto: “Decreto di accertamento delle economie e di definizione di un nuovo Piano per le mense scolastiche per l'attuazione della Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università — Investimento 1.2 “*Piano di estensione del tempo pieno e mense*”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea — Next Generation EU”;
- Avviso Pubblico prot. 104609 del 29.07.2024 per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 — Istruzione e Ricerca — Componente 1 — Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università — Investimento 1.2: “*Piano di estensione del tempo pieno e mense*”, finanziato dall'Unione europea — Next Generation EU;
- Decreto Direttoriale del Ministero dell'Istruzione e del Merito nr. 40 del 17.10.2024 mediante il quale è stata approvata la graduatoria degli interventi ammessi a finanziamento a seguito dell'avviso pubblico prot. 104609 del 29.07.2024 e rilevato che il Comune di Monticelli d'Ongina è risultato beneficiario di un contributo pari a € 443.510,00 per la realizzazione della nuova mensa scolastica a servizio dell'Istituto Comprensivo;

Rilevato che il presente progetto è finanziato nell'ambito della seguente missione: M4: Istruzione e ricerca — Componente 1: Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all'università — Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense;

Visto che, a seguito dell'avvenuta ammissione al finanziamento suddetto, è stato stipulato lo specifico Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori mpi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0178357.07-12-2024 pervenuto al nostro protocollo n. 12742 del 07.12.2025 per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al suddetto progetto;

Precisato che:

- In merito all'applicabilità del Decreto del Ministero dell'Ambiente di cui al D.M. 23 giugno 2022 recante “*Criteri ambientali minimi per l'affidamento del servizio di Progettazione ed esecuzione dei lavori di interventi edili*” pubblicato in G.U. n. 183 del 6 agosto 2022, si dà atto che le relative specificazioni, contestualizzate alla tipologia e alla peculiarità del progetto esecutivo in argomento, sono dettagliatamente illustrate nel capitolato e nella relazione sui C.A.M costituente parte integrante del progetto medesimo;
- In materia di DNSH, la Guida Operativa allegata alla Circolare del M.E.F. del 13 ottobre 2022 n. 33, individua, per la Misura del PNRR in cui rientra il progetto, il “Regime 2”, per il quale è previsto che l'investimento si limita a “*non arrecare danno significativo*”, rispetto agli aspetti ambientali valutati nella analisi DNSH;

Richiamati i seguenti atti:

- La Deliberazione n. 38 del 13/12/2024, con cui il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (SUA) e gli Enti aderenti per il triennio 2025-2027;
- Sulla base di detta Convenzione la SUA della Provincia di Piacenza si attiverà, a seguito trasmissione del presente provvedimento a contrattare, nella gestione dell'iter di individuazione del miglior contraente;
- La Provincia di Piacenza possiede la qualificazione definitiva al livello L1 ai sensi dell'art. 63 e dell'art. 3, comma 1, lettera c), dell'allegato II.4 al D.lgs. 36/2023;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 17.01.2025 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento denominato ““*REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTICELLI D'ONGINA VIA MARTIRI DELLA LIBERTA'*, 2 - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU CON FONDI PNRR — MISSIONE 4 / COMPONENTE 1 / INVESTIMENTO 1.2 D.M. 04.07.2024, NR. 133. IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO

€ 443.510,00, CUP: C75E24000160006”, concludente nella spesa complessiva di € 443.510,00, ripartita come indicato nel sotto riportato quadro economico:

IMPORTO DEI LAVORI		315'420.97 €
-	Per l'esecuzione delle lavorazioni	309'116.64 €
-	O.S. "contrattuali"	6'304.33 €
SOMME A DISPOSIZIONE		128'089.03 €
-	Per allacci ai pubblici servizi	1'760.00 €
-	Per imprevisti	961.68 €
-	Per spese tecniche comprensive di cnpaia e i.v.a.	73'658.17 €
-	Contributo ANAC	250.00 €
-	Quota fissa di adesione alla SUA della Provincia	1'560.00 €
-	Quota variabile di adesione alla SUA della Provincia	1'419.39 €
-	Quota variabile di adesione alla SUA della Provincia	1'103.97 €
-	Incentivi per funzioni tecniche	2'599.07 €
-	Per spese tecniche di verifica del progetto comprensive di cnpaia e i.v.a.	12'498.40 €
-	Per spese tecniche di collaudo/assistenza archeologica	736.25 €
-	i.v.a. 10% sui lavori	31'542.10 €
TOTALE		443'510.00 €

Dato atto che il sottoscritto Dirigente Responsabile del Servizio, con propria determinazione nr. 5 (registro tecnico) del 17.01.2024, ai sensi di quanto previsto dall'art. 42, comma 4, del D.lgs. 36/2023, in qualità di Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.), ha provveduto all'approvazione del verbale di verifica del progetto esecutivo (redatto dalla società ORMA SRL con sede in Via Luigi Illica, 7 – Castell'Arquato (PC) C.F./P. IVA.: 01802320331 iscritto al protocollo comunale nr. 516 del 17.01.2025) nonché alla validazione del progetto;

Precisato che il progetto di cui sopra è composto dai seguenti elaborati:

Progr.	Codice	Elaborato
1	A.00.01	Elenco Elaborati
2	A.01.00	Relazione Generale
3	A.02.00	Cronoprogramma
4	A.03.01	Schema di contratto
5	A.04.02	Capitolato speciale di appalto
6	A.05.00	Relazione CAM
7	A.06.00	Relazione DNSH
8	A.07.00	Piano di gestione delle materie
9	A.08.00	Piano di manutenzione
10	A.09.00	Relazione ex Legge 10
11	B.01.02	Quadro economico
12	B.02.00	Computo metrico estimativo
13	B.03.00	Elenco prezzi
14	B.04.00	Analisi prezzi
15	B.05.00	Incidenza della manodopera
16	C.01.00	Inquadramento
17	C.02.00	Rilievo planoaltimetrico
18	C.03.00	Masterplan
19	C.04.00	Planimetria dei sottoservizi
20	C.05.00	Pianta, copertura e sezioni
21	C.06.00	Prospetti
22	C.07-A.00	Dettagli costruttivi
23	C.07-B.00	Dettagli costruttivi
24	C.08.00	Abaco serramenti
25	C.09.00	Superfici R.A.I. e Vie di esodo
26	C.10.00	Viste assonometriche e fotoinserimenti
27	C.11.00	Tracciamenti
28	D.01.00	Relazione strutturale
29	D.02.00	Piante e sezioni strutturali
30	D.03.00	Dettagli strutturali
31	E.01.00	Relazione impianti elettrici
32	E.02.00	Relazione illuminotecnica

33	E.03.00	Relazione di calcolo cavi
34	E.04.00	Relazione impianto fotovoltaico
35	E.05.00	Planimetria impianti elettrici FM e speciali
36	E.06.00	Schema unifilare QE-G
37	E.07.00	Planimetria impianto di illuminazione
38	E.08.00	Planimetria impianto fotovoltaico e particolari
39	E.09.00	Schema unifilare impianto fotovoltaico
40	E.10.00	Tabella cavi
41	F.01.00	Relazione impianti meccanici
42	F.02.00	Planimetria impianti climatizzazione e ventilazione
43	F.03.00	Schema funzionale impianto climatizzazione
44	F.04.00	Planimetria impianto idrico sanitario - distribuzione
45	F.05.00	Planimetria impianto idrico sanitario - scarichi
46	G.01.00	Piano di sicurezza e coordinamento
47	G.02.00	Computo metrico costi di sicurezza
48	G.03.00	Layout di cantiere

Rilevato che il progettista, a seguito dell'approvazione del progetto e su conforme indicazione della SUA, ha aggiornato il Capitolato Speciale di Appalto alle disposizioni di cui all'art. 50 c. 4 della Legge 108/2021 emettendo il documento A.04.04 ove è indicato il premio di accelerazione; tale modifica di dettaglio viene approvata con il presente provvedimento;

Atteso che occorre procedere all'affidamento dei lavori previsti nel progetto;

Valutato, ai sensi dell'art. 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023, recante Codice dei Contratti Pubblici, che, in considerazione dell'importo e del luogo di esecuzione, i lavori oggetto del presente affidamento non presentano carattere transfrontaliero certo;

Visto l'art. 192 del D.lgs. 267/2000, recante "*Testo Unico degli Enti Locali*", e l'art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023, ai sensi dei quali le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, per quanto attiene alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, quanto segue:

- l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a base di gara di € 315.420,97 al netto di I.V.A., di cui € 86.922,14 per costi della manodopera ed € 6.304,33 per oneri di sicurezza (questi ultimi non soggetti a ribasso);
- come ritenuto dall'Autorità Nazionale Anticorruzione nel parere espresso con Delibera n. 528 del 15 novembre 2023 e n. 174 del 10 aprile 2024, nonostante la formulazione letterale della prima parte dell'art. 41, comma 14, del D.lgs. 36/2023, nella parte in cui stabilisce che i costi della manodopera sono scorporati dall'importo assoggettato al ribasso, induca a ritenere che i costi della manodopera siano scorporati dall'importo assoggettato a ribasso, la lettura sistematica e costituzionalmente orientata delle diverse disposizioni del Codice in materia di costi della manodopera, ed in particolare dello stesso art. 41, comma 14, seconda parte, e degli artt. 108, comma 9 e 110, deve essere letto ed interpretato come volto a sancire l'obbligo della Stazione Appaltante di quantificare ed indicare separatamente, negli atti di gara, i costi della manodopera che, tuttavia, continuano a costituire una componente dell'importo posto a base di gara, su cui applicare il ribasso offerto dall'operatore per definire l'importo contrattuale;
- il contratto dovrà essere stipulato a corpo;
- i lavori in oggetto verranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 58, comma 2, del D.lgs. 36/2023, l'intervento in argomento non è articolabile in lotti funzionali e prestazionali in quanto l'intervento è di limitata estensione e presenta caratteristiche omogenee; le lavorazioni previste nel progetto sono prevalentemente riconducibili alla categoria OG 1, per cui i lavori costituiscono un lotto

funzionale unitario non frazionabile o suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare;

- quanto al metodo per la scelta del contraente, si ritiene di utilizzare la procedura aperta di cui all'art. 3, co. 1, lett. f) dell'allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 e dell'art. 71 del predetto decreto, così come consentito, fra l'altro, dalla circolare del MIT n. 298 del 20 novembre 2023 e dal Parere Anac n. 13 del 13/03/2024, in quanto la procedura aperta, oltre a garantire massima partecipazione e concorrenza fra gli operatori economici, prevede la possibilità di applicare, a fini acceleratori, la c.d. "inversione procedimentale" di cui all'art. 107, comma 3, del D.lgs. 36/2023;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023, esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno 5 offerte;
- si ritiene di adottare il criterio nel minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, in quanto i parametri dell'esecuzione sono stati già fissati dalla documentazione progettuale, e non si ritiene necessaria l'acquisizione di offerte differenziate o migliorative;
- ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.lgs. 36/2023, si procederà all'esame delle offerte economiche prima della verifica della documentazione amministrativa (c.d. "inversione procedimentale");
- i termini di conclusione del procedimento sono fissati nel rispetto dell'art. 17 comma 3 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 2 dell'Allegato I.3 al D.lgs. 36/2023;
- ai sensi dell'art. 11, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto risulta essere: C.C.N.L. F012 – C.C.N.L. per i lavoratori dipendenti delle imprese edili ed affini e delle Cooperative;
- per partecipare alla presente procedura gli operatori economici dovranno essere in possesso di attestazione SOA (in corso di validità) per la categoria prevalente OG1 in classifica idonea;
- in ragione dell'esigenza di rafforzare il controllo dei luoghi di lavoro, garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori nonché di prevenire il rischio di infiltrazioni criminali", le lavorazioni oggetto del contratto, pur subappaltabili, non possono formare oggetto di ulteriore subappalto, si rende pertanto necessario vietare il c.d. "subappalto a cascata" ex articolo 119, comma 17, del D.lgs. 36/2023;

Ritenuto di fissare il termine per la ricezione delle offerte in giorni 15 dalla data di pubblicazione del bando nella PVL della BDNCP ai sensi dell'art. 71, comma 3 del D.lgs. 36/2023, per motivi di urgenza al fine di garantire quanto previsto dal finanziamento in oggetto (il quale prevede quale termine entro cui pervenire all'aggiudicazione il 28.02.2025, ed entro tale data deve essere disposta la notifica dell'aggiudicazione alla ditta appaltatrice);

Precisato che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15, del D.lgs. 36/2023;

Considerato che la Stazione Unica Appaltante della Provincia procederà all'espletamento della procedura di gara in oggetto, ai sensi della Convenzione richiamata e ai sensi dell'art. 62, comma 6, lett. b), del D.lgs.36/2023;

Dato atto all'interno della documentazione progettuale dell'intervento oggetto del presente appalto si è fatto espresso riferimento ai principi generali del PNRR e alla loro applicazione con riferimento all'intervento

da realizzare, prevedendo meccanismi sanzionatori in caso di mancato rispetto da parte dell'operatore economico affidatario (i.e. penali). Nello specifico, il progetto assicura il rispetto delle condizionalità e di tutti gli ulteriori requisiti connessi alle misure PNRR, in particolare il principio DNSH, il contributo che il progetto deve assicurare per il conseguimento del target associato alla misura di riferimento, il contributo all'indicatore comune e ai tagging ambientali e digitali nonché i principi trasversali PNRR (principio della parità di genere – cd. *gender equality*, principio di protezione e valorizzazione dei giovani, inclusione lavorativa delle persone con disabilità);

Rilevato che:

- l'art. 47 D.L. 77/2021, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 108/2021, prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici finanziati PNRR, alcune delle quali da verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto ed altre in sede successiva;
- all'interno del capitolato speciale, parte amministrativa, è stata inserita, ai sensi dell'art. 47, comma 4 del D.L. 77/2021, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 108/2021 legge 108/2021, la clausola relativa all'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, all'occupazione giovanile ed una quota pari almeno al 30 per cento all'occupazione femminile;

Dato altresì atto che nel presente affidamento si rispettano i seguenti ulteriori principi generali del PNRR:

- a) il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell'art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e recupero dei fondi che sono stati indebitamente assegnati.

Al riguardo, si precisa che: - si è proceduto all'adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR; - il sottoscritto RUP ha rilasciato apposita dichiarazione circa l'assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità con l'intervento oggetto del presente appalto, così come i soggetti coinvolti nel presente appalto (e acquisite agli atti);

- b) l'assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell'art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241, ovvero la non duplicazione del finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi dell'Unione Europea;
- c) il principio di addizionalità del sostegno dell'Unione europea previsto dall'art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241);
- d) quanto previsto dall'art. 1 del D.L. 80/2021 (come modificato dalla L. di conversione 6 agosto 2021, n. 113) in tema di ammissibilità dei costi per il personale, precisato che – ai fini del presente progetto – non sono previsti costi di personale specifici fra i costi per la realizzazione del progetto medesimo;

Evidenziato che i lavori si dovranno svolgere indicativamente a partire dal 30.04.2025 e dovranno terminare entro il 31.03.2026 così da rispettare il cronoprogramma imposto dall'art. 4 del *“Accordo di concessione del finanziamento e meccanismi sanzionatori”* e che il cronoprogramma di progetto garantisce il rispetto dei termini imposti dal finanziamento;

Dato atto altresì che:

- è onere della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza:
 - in forza di quanto previsto dall'art. 3 comma 2, lettera a) della Convenzione tra il Comune e Provincia sopra richiamata, designare un Responsabile del Procedimento per le fasi delegate alla S.U.A., per le attività di propria competenza;
 - in forza di quanto previsto dall'art. 3 comma 2 lettera h) della Convenzione tra il Comune e Provincia sopra richiamata, redigere gli atti di gara (bando, disciplinare di gara e tutta la modulistica di partecipazione necessaria), approvandoli mediante apposita determinazione di indizione della

procedura di gara;

- in forza di quanto previsto dall'art. 3 comma 2 lettera b) della Convenzione tra il Comune e Provincia sopra richiamata, procedere all'acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) cui si riferirà il Comune per la successiva presa in carico del CIG stesso al fine di proseguire con la stipula del contratto;
- in forza di quanto previsto dall'art. 3 comma 2 lettera p) della Convenzione sopra richiamata, completata la fase di verifica in merito ai requisiti di ordine generale e di ordine speciale dichiarati dall'aggiudicatario proposto in sede di gara, adottare e trasmettere al Comune la determinazione di aggiudicazione, ai fini dell'adozione degli atti consequenziali a carico del Comune medesimo;
- ai sensi della deliberazione ANAC n.610 del 19/12/2023 l'importo del contributo a carico del soggetto concedente, da versare a favore della stessa Autorità per il tramite della SUA per la presente procedura è pari ad € 250,00;
- ai sensi dell'art. 11, punto 2, lett. a) della richiamata Convenzione, occorre liquidare la “quota fissa di adesione” riferita all'anno 2025, mediante accredito sul conto della tesoreria della Provincia di Piacenza
- ai sensi dell'art. 11, comma 2, lett. b) della richiamata Convenzione, la “quota variabile”, pari allo 0,45% dell'importo posto a base di gara e quindi per € 1.419,39, verrà corrisposta prima dell'indizione, da parte della SUA, mediante accredito sul conto di tesoreria della Provincia di Piacenza girofondi banca d'Italia conto corrente n: 0060398;
- ai sensi dell'art. 11, comma 3 della richiamata Convenzione e nel rispetto dell'art. 45, commi 2 e 8 del D.lgs. 36/2023, le risorse finanziarie necessarie per la gestione della procedura di selezione da parte della SUA ammontano a € 1.103,97, pari allo 0,35% dell'importo posto a base di gara e verranno versate alla SUA una volta terminate le attività di competenza della medesima ai sensi della più volte citata Convenzione; la ripartizione di tali incentivi sarà regolata con atto interno della SUA;

Precisato che si provvederà alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul sito internet istituzionale di questo Ente, all'apposita sezione “*Amministrazione Trasparente*” ai sensi della normativa vigente ed in particolare ai sensi di quanto prescritto dagli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013;

Ritenuto pertanto:

- di dare avvio alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui al progetto denominato “*REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTICELLI D'ONGINA VIA MARTIRI DELLA LIBERTA', 2 - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU CON FONDI PNRR —MISSIONE 4 / COMPONENTE 1 / INVESTIMENTO 1.2 D.M. 04.07.2024, NR. 133. IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 443.510,00, CUP: C75E24000160006*”, secondo il metodo di scelta del contraente ed il criterio di aggiudicazione sopra precisati;
- di dare atto chela spesa complessiva di € 443'510.00, occorrente per la realizzazione dell'intervento è finanziato tramite Fondi PNRR: Missione 4 / Componente 1 / Investimento 1.2 (D.M. 04.07.2024, nr. 133) e trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli di bilancio: Miss. 04 — Programma 06 — Titolo 2 — Macro Aggregato 02 — Capitolo 31106 (Piano dei conti U.2.02.01.09.000),

Precisato che si provvederà alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul sito internet istituzionale di questo Ente, all'apposita sezione “*Amministrazione Trasparente*” ai sensi della normativa vigente;

Precisato che la presente procedura verrà pubblicizzata:

- ai sensi di quanto prescritto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e dagli artt. 27, 84 e 85 del D.lgs. 36/2023;
- sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici ai sensi dell'art. 10.1 della Delibera Anac 261/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia europea ai sensi dell'art. 4 della Delibera Anac n. 263/2023 e ai sensi dell'art. 3 della Delibera Anac 264/2023 e relativo Allegato 1;

VISTI:

- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali emanato con D.lgs. 18.8.2000 n. 267;
- il D.lgs. 209/2024;
- il D.lgs. 36/2023;
- il D.lgs. 33/2013 (recante Testo Unico della Trasparenza), come specificato dall'art. 3.1 della Delibera Anac n. 264/2023;
- lo Statuto dell'Ente;
- i Regolamenti di contabilità e di organizzazione del Comune di Monticelli d'Ongina;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm") e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";
- la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che approva il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- la Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1: Potenziamento dell'Offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di Estensione del Tempo Pieno e Mense" (PNRR. M4C1-1.2);
- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l'altro il principio di parità di genere e l'obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani, nonché gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla L. 1° luglio 2021, n. 101 recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti";
- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia";
- il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2021 recante "Attuazione dell'articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a ciascun progetto nell'ambito delle componenti del PNRR" (c.d. DPCM Monitoraggio);
- la Circolare del MEF - Dipartimento della ragioneria generale dello stato - servizio centrale per il PNRR Circolare dell'11 agosto 2022, n. 30 recante "Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR";
- la Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato recante "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) — Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR — Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento";
- il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla L. 21 aprile 2023, n. 41;
- il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge n. 56 del 29 aprile 2024;

DETERMINA

1. di disporre l'avvio, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, di una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo denominato *"REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA MENSA SCOLASTICA A SERVIZIO DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTICELLI D'ONGINA VIA MARTIRI DELLA LIBERTA', 2 - INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU CON FONDI PNRR —*

MISSIONE 4 / COMPONENTE 1 / INVESTIMENTO 1.2 D.M. 04.07.2024, NR. 133. IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 443.510,00, CUP: C75E24000160006”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 17.01.2025;

2. di dare atto che il progetto di cui sopra conclude nella spesa complessiva di € 443'510.00 ripartita come indicato nel sotto riportato quadro economico:

IMPORTO DEI LAVORI	315'420.97 €
- Per l'esecuzione delle lavorazioni	309'116.64 €
- O.S. "contrattuali"	6'304.33 €
SOMME A DISPOSIZIONE	128'089.03 €
- Per allacci ai pubblici servizi	1'760.00 €
- Per imprevisti	961.68 €
- Per spese tecniche comprensive di cnpaia e i.v.a.	73'658.17 €
- Contributo ANAC	250.00 €
- Quota fissa di adesione alla SUA della Provincia	1'560.00 €
- Quota variabile di adesione alla SUA della Provincia	1'419.39 €
- Quota variabile di adesione alla SUA della Provincia	1'103.97 €
- Incentivi per funzioni tecniche	2'599.07 €
- Per spese tecniche di verifica del progetto comprensive di cnpaia e i.v.a.	12'498.40 €
- Per spese tecniche di collaudo/assistenza archeologica	736.25 €
- i.v.a. 10% sui lavori	31'542.10 €
TOTALE	443'510.00 €

3. di dare atto che alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori si procederà sulla base delle indicazioni sotto riportate:

- l'appalto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori, per un importo a base di gara di € 315.420,97 al netto di I.V.A., di cui € 86.922,14 per costi della manodopera ed € 6.304,33 per oneri di sicurezza (questi ultimi non soggetti a ribasso);
- come ritenuto dall'Autorità Nazionale Anticorruzione nel parere espresso con Delibera n. 528 del 15 novembre 2023 e n. 174 del 10 aprile 2024, nonostante la formulazione letterale della prima parte dell'art. 41, comma 14, del D.lgs. 36/2023, nella parte in cui stabilisce che i costi della manodopera sono scorporati dall'importo assoggettato al ribasso, induca a ritenere che i costi della manodopera siano scorporati dall'importo assoggettato a ribasso, la lettura sistematica e costituzionalmente orientata delle diverse disposizioni del Codice in materia di costi della manodopera, ed in particolare dello stesso art. 41, comma 14, seconda parte, e degli artt. 108, comma 9 e 110, deve essere letto ed interpretato come volto a sancire l'obbligo della Stazione Appaltante di quantificare ed indicare separatamente, negli atti di gara, i costi della manodopera che, tuttavia, continuano a costituire una componente dell'importo posto a base di gara, su cui applicare il ribasso offerto dall'operatore per definire l'importo contrattuale;
- il contratto dovrà essere stipulato a corpo;
- i lavori in oggetto verranno affidati unitariamente, in quanto, ai sensi dell'art. 58, comma 2, del D.lgs. 36/2023, l'intervento in argomento non è articolabile in lotti funzionali e prestazionali in quanto l'intervento è di limitata estensione e presenta caratteristiche omogenee; le lavorazioni previste nel progetto sono prevalentemente riconducibili alla categoria OG 1, per cui i lavori costituiscono un lotto funzionale unitario non frazionabile o suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare”;
- quanto al metodo per la scelta del contraente, si ritiene di utilizzare la procedura aperta di cui all'art. 3, co. 1, lett. f) dell'allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 e dell'art. 71 del predetto decreto, così come consentito, fra l'altro, dalla circolare del MIT n. 298 del 20 novembre 2023 e dal Parere Anac n. 13 del 13/03/2024, in quanto la procedura aperta, oltre a garantire massima partecipazione e concorrenza fra gli operatori economici, prevede la possibilità di applicare, a fini acceleratori, la c.d. "inversione procedimentale" di cui all'art. 107, comma 3, del D.lgs. 36/2023;

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023, esercitabile nel caso in cui siano ammesse almeno 5 offerte;
 - si ritiene di adottare il criterio nel minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, in quanto i parametri dell'esecuzione sono stati già fissati dalla documentazione progettuale, e non si ritiene necessaria l'acquisizione di offerte differenziate o migliorative;
 - ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.lgs. 36/2023, si procederà all'esame delle offerte economiche prima della verifica della documentazione amministrativa (c.d. "inversione procedimentale");
 - i termini di conclusione del procedimento sono fissati nel rispetto dell'art. 17 comma 3 del D.lgs. 36/2023 e dell'art. 2 dell'Allegato I.3 al D.lgs. 36/2023;
 - ai sensi dell'art. 11, comma 2, del D.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto risulta essere: C.C.N.L. F012 – C.C.N.L. per i lavoratori dipendenti delle imprese edili ed affini e delle Cooperative;
 - in ragione dell'esigenza di rafforzare il controllo dei luoghi di lavoro, garantire una più intensa tutela delle condizioni di lavoro e della salute e sicurezza dei lavoratori nonché di prevenire il rischio di infiltrazioni criminali, le lavorazioni oggetto del contratto, pur subappaltabili, non possono formare oggetto di ulteriore subappalto, si rende pertanto necessario vietare il c.d. "subappalto a cascata" ex articolo 119, comma 17, del D.lgs. 36/2023;
 - di fissare il termine per la ricezione delle offerte in giorni 15 dalla data di pubblicazione del bando nella PVL della BDNCP;
4. di **dare atto** che il presente appalto è finanziato come segue: quanto ad € 443'510.00 tramite Fondi PNRR: Missione 4 / Componente 1 / Investimento 1.2 (D.M. 04.07.2024, nr. 133) e trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli di bilancio: Miss. 04 – Programma 06 – Titolo 2 – Macro Aggregato 02 – Capitolo 31106 (Piano dei conti U.2.02.01.09.000),
5. di **impegnare e liquidare** a favore della SUA istituita presso la Provincia di Piacenza la somma relativa alla "quota fissa" delle spese per il funzionamento della SUA, pari ad € **1.560.00**, ai sensi dell'art. 11, comma 2, lettera a), e comma 8, della Convenzione, imputando la spesa al capitolo: Miss. 04 – Programma 06 – Titolo 2 – Macro Aggregato 02 – Capitolo 31106 (Piano dei conti U.2.02.01.09.000) e provvedendo alla corresponsione mediante versamento sul Conto di Tesoreria della provincia di Piacenza: girofondi banca d'Italia conto corrente nr. 0060398 specificando la causale;
6. di **impegnare e liquidare** a favore della SUA istituita presso la Provincia di Piacenza la somma relativa alla "quota variabile" delle spese per il funzionamento della SUA, pari ad € **1.419,39**, ai sensi dell'art. 11, comma 2, lettera b), e comma 8, della Convenzione, imputando la spesa al capitolo: Miss. 04 – Programma 06 – Titolo 2 – Macro Aggregato 02 – Capitolo 31106 (Piano dei conti U.2.02.01.09.000) e provvedendo alla corresponsione mediante versamento sul Conto di Tesoreria della provincia di Piacenza: girofondi banca d'Italia conto corrente nr. 0060398 specificando la causale;
7. di **impegnare e, con successivo atto liquidare** la quota relativa al contributo all'ANAC, previsto dalla deliberazione della medesima Autorità n. 610/2023, pari a € **250,00**, imputando la spesa al capitolo: Miss. 04 – Programma 06 – Titolo 2 – Macro Aggregato 02 – Capitolo 31106 (Piano dei conti U.2.02.01.09.000);

8. di **impegnare** la quota per incentivi ai sensi dell'art. 45, commi 2 e 8, del D.lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 11, comma 3, della Convenzione, spettante alla Stazione Unica di Appaltante della Provincia di Piacenza, pari ad € 1.103,97, al capitolo di spesa; Miss. 04 – Programma 06 – Titolo 2 – Macro Aggregato 02 – Capitolo 31106 (Piano dei conti U.2.02.01.09.000);
9. di **demandare** l'espletamento della procedura aperta alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi della Convenzione sopra richiamata e ai sensi dell'art. 62, comma 6, lett. b), del D.lgs.36/2023;
10. di **dare atto** che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall'art. 16 del D.lgs. 36/2023 e dall'art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in materia di appalto pubblici, e a quanto disposto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” – sottosezione di programmazione “Rischi corruttivi e trasparenza” adottato da questo Comune con provvedimento n. 106 del 27.11.2024;
11. di **trasmettere** il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, una volta esecutivo, al fine dell'espletamento della gara;
12. di **dare atto** che si provvederà all'effettuazione delle pubblicazioni del presente atto sul sito internet istituzionale dell'Ente, nella sezione “*Amministrazione Trasparente*”, in osservanza di quanto prescritto dal D.lgs. 14/03/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza);
13. di **dare atto**, infine, che la SUA provvederà, inoltre, alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Provincia di Piacenza, nella sezione “*Amministrazione Trasparente*” ai sensi dell'articolo 3.4 della Delibera ANAC n. 264/2023 e dell'Allegato I, così come modificati dalla delibera 601 del 19 dicembre 2023.

F.to IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to ARCH. GIAN LUCA FUMI

Pareri resi ai sensi degli artt. 147 *bis* e 153 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico Ordinamento Enti Locali”

REGOLARITA' TECNICA

ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA.

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Monticelli d'Ongina, 24/01/2025

F.to IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to ARCH. GIAN LUCA FUMI

REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART. 147 BIS DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18.08.2000 E S.M.I.

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE.

SECONDO QUANTO PREVISTO DAL D.M. MEF 01/12/2015, L'INTERVENTO IN OGGETTO DEL VALORE DI € 443.510,00, TROVA COPERTURA ATTRAVERSO IL CONTRIBUTO PREVISTO DAL DDG-MINISTERO ISTRUZIONE N. 40/2024 PNRR STANZIATI CON DELIBERA G.C. 96/2024 E ACCERTATI AL TIT. 4 TIP. 200 CAT. 01 PEG 2945. SI SOTTOLINEA CHE PARTE DELLE SOMME INDICATE NEL QUADRO ECONOMICO SONO GIA' STATE IMPEGNATE CON PRECEDENTI ATTI.

Monticelli d'Ongina, 24/01/2025

F.to IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI FINANZIARI
F.to RAG. ADRIANA RAGGI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line del sito informatico istituzionale dell'Ente www.comune.monticelli.pc.it, ai sensi dell'art. 32 L. 18.06.2009 N. 69, in data _____ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, su conforme dichiarazione dell'operatore addetto ai sensi delle procedure approvate con atto G.C. 113/2010.